ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:           /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày      tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác khắc phục những vấn đề Nhân dân băn khoăn

 lo lắng trên địa bàn huyện Triệu Sơn

 Thực hiện Công văn số 7591/UBND-THKT, ngày 30/5/2022 của UBND

tỉnh về giao giải quyết các vấn đề Nhân dân băn khoăn, lo lắng trên địa bàn tỉnh,

UBND huyện huyện Triệu Sơn báo cáo như sau:

 Tại Báo cáo số 124–BC/BTGTU, ngày 27/4/2022 của Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy về tình hình tư tưởng, dư luận xã hội tháng 4; nhiệm vụ trọng tâm công

tác tháng 5 năm 2022 có nêu nội dung: Tuyến đường từ Quốc lộ 47C chạy qua

xã Vân Sơn (Huyện Triệu Sơn) nối với huyện Như Thanh có chiều dài khoảng

8km, chiều rộng 4-5m, nhiều vị trí mặt đường đã xuống cấp nghiêm trọng với sự

xuất hiện dày đặc những “ổ voi”, “ổ gà’, gây ô nhiễm môi trường và tiềm ẩn

nguy cơ tai nạn giao thông. Nguyên nhân khiến sự xuống cấp trở nên nhanh

chóng do dọc hai bên đường không hệ thống kênh mương thoát nước, trời mưa

nước bị tù đọng trên mặt đường, nhiều xe tải trọng lớn di chuyển trên đường với

tần suất cao. Đề nghị các ngành chức năng sớm giải quyết, góp phần thúc đẩy

giao thương, phát triển kinh tế - xã hội giữa các xã của huyện Triệu Sơn với

huyện Như Thanh.

 Để giải quyết vấn Nhân dân băn khoăn, lo lắng nêu trên, ngày 03/6/2022,

UBND huyện Triệu Sơn đã chỉ đạo phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với

UBND xã Vân Sơn kiểm tra thực địa tuyến đường theo phản ánh của người dân

để có phương án khắc phục. Kết quả kiểm tra cho thấy đoạn từ UBND xã Vân

Sơn, huyện Triệu Sơn đến giáp xã Xuân Du, huyện Như Thanh dài khoảng

2,3km có nhiều vị trí bị hư hỏng “ổ voi”, “ổ gà” gây khó khăn cho phương tiện

tham gia giao thông và tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông. Hiện nay, UBND

huyện Triệu Sơn đang khẩn trương lập kế hoạch sửa chữa tuyến đường để đảm

bảo việc đi lại cho người dân trong mùa mưa bão.

Ngoài ra, UBND huyện Triệu Sơn cũng đang hoàn thiện hồ sơ đề xuất

chủ trương đầu tư trình HĐND huyện Nghị quyết; theo đó, sẽ đầu tư xây dựng

mới tuyến đường từ cầu Thụng xã Vân Sơn đến xã Xuân Du, chiều dài tuyến

khoảng 2,5km, đoạn từ Km0+00 đến Km0+300 có chiều rộng mặt đường 7-9m,

kết cấu bê tông nhựa C19 dày 5cm, đoạn từ Km0+300 đến Km2+500 có chiều

rộng mặt đường 5,5m, kết cấu đá dăm láng nhựa.

Đồng thời, UBND huyện Triệu Sơn đã chỉ đạo Công an huyện tăng cường

kiểm tra, xử lý xe quá tải trên tuyến giao thông này nhằm hạn chế gây hư hỏng

                                                          2

mặt đường, giảm thiểu nguy cơ mất an toàn cho người và các phương tiện lưu

thông trên tuyến đường.

   Trên đây là tình hình giải quyết vấn đề Nhân dân lo lắng, băn khoăn của

UBND huyện Triệu Sơn, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-09T05:47:24+0700

		2022-06-09T09:02:42+0700

		2022-06-09T09:03:06+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-09T09:03:21+0700